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Bestyrelsens beretning for driftsåret 2023 
 

Stigende priser  

Branden på Crossbridge og deraf følgende mangel på varmeleverance betød fortsatte høje priser i 2023. 

Det var forudset i budgettet; men alligevel kom det som en overraskelse, at TVIS satte både den variable og 

den faste betaling op i juli måned. Heldigvis havde elpriserne stabiliseret sig på et niveau lavere end 

budgettet, hvorfor vi kunne fastholde samme pris resten af 2023.  

Vi står i den situation, at når TVIS udbygger sit net i de øvrige kommuner, så deles omkostningerne hertil 

efter det historiske aftag af varme fra TVIS. Det betyder, at de eksisterende varmeforbrugere deltager i 

betaling af udbygningerne, indtil de nye forbrugere begynder at aftage fjernvarme. Og der kan jo gå op til et 

par år, inden dette sker. De faste omkostninger fordeles efter et løbende 5 års gennemsnit beregnet efter 

de afsluttede årsregnskaber. Konkret er resultatet, at en øgning af varmesalget i 2024 først indregnes i 

fordelingen i 2026. TVIS vedtægter giver derfor mulighed for en økonomisk håndsrækning til at udvide 

udbredelsen af fjernvarme i Trekantområdet og de eksisterende forbrugere må vente nogle år, før 

gevinsten ved udvidelserne viser sig. 

Dette er dog en klar mere rimelig fordeling, hvor Fredericia tidligere betalte 32% af de faste omkostninger i 

TVIS er vi nu faldet til ca. 25% og de kommende år falder andelen i takt med udbygningen. Samtidig stiger 

de faste omkostninger temmelig voldsomt i TVIS, hvorfor vi desværre fortsat må se vores faste 

omkostninger stige. 

Fyringsåret  

I 2023 steg fyringsbehovet lidt, når der sammenlignes med 2022. Varmesalget er dog fortsat ca. 10% lavere 

end vi så i 2010-erne. Fyringsbehovet i 2023 er meget præcist på niveau med behovet i 2020. Selvom vejret 

var mildere end ”klimanormalen” så blev fyringsbehovet alligevel 1% højere end i 2022. Markant har det 

været, at det er i vintermånederne, specielt januar og februar, at temperaturerne har været højere end 

forventet, og hvor det kun kortvarigt har været frostvejr. Samtidigt har de højere fjernvarmepriser samt det 

offentliges sparekampagner formentlig betydet, at der også er skruet ned for radiatorerne. Fyringsbehovet 

har samlet været omkring 10% lavere end klimanormalen og derfor tilsvarende mindre end budgettet.  

Fredericia Fjernvarme har ikke længere nogle af landets laveste fjernvarmepriser, da de selskaber, der også 

producerer el har haft betydelige indtægter fra el-salg, som anvendes til at sætte varmeprisen ned. Vi er 

dog fortsat det selskab i TVIS området, der har de laveste varmepriser.  

Den høje byggeaktivitet fortsætter 

Der har fortsat været gang i byggeriet gennem hele året. Arbejdet med Autismecenteret på Nymarksvej 

blev påbegyndt og er afsluttet for selskabets vedkommende. Byggeriet af parcelhuse i Fuglsang er gået 

meget tilbage; men til gengæld er der opført en del tæt-lavt byggeri, ligesom planerne om byggeri længere 

ude af Skærbækvej nu er påbegyndt. Boli.nu har påbegyndt renoveringen af Sofie Amalie Gården på Indre 

Ringvej ligesom Boligkontoret er i fuld gang på med renovering af blokkene på Holbergsvej. Byggeriet i 

Kongensstræde er færdiggjort og venter kun på nye lejere.  

Samtidigt ser det ud til, at der forsat investeres i ny ejendomme i Fredericia, således aktivitetsniveauet ser 

ud til at fortsætte i indeværende år. 



 

Bestyrelsens beretning 2023 2 af 3 
 

Vi kan glæde os over, at de mange investeringer i ledningsnet og målere er begyndt at blive anvendt og 

hermed bidrage til selskabets økonomi. Jo flere der kommer på fjernvarmen, jo bedre bliver vores fælles 

anlæg udnyttet.  

IT-sikkerhed 

I 2023 har der fra myndighederne igen været øget fokus på IT-sikkerheden i fjernvarmebranchen. Nye krav 

fra EU om IT-sikkerhed kaldes NIS2 og øgede krav om adgangsbeskyttelse er blevet vedtaget og mangler 

implementering i Danmark. I løbet af 2024 vil vi de endelige krav blive meldt og herefter skal disse snarest 

implementeres. Vi er i fuld gang med at opgradere hele IT-siden, dog således, at vi outsourcer hele vores IT-

infrastruktur til Microsoft. Vores øvrige IT-systemer, forbrugersystem, målersystem og øvrig styring til 

centralerne ligger eller kommer snarest til at ligge hos de pågældende leverandører. Det betyder konkret, 

at vi ikke ligger inde med de fysiske data, servere, backup osv.; men har selvfølgeligt ansvar for anvendelsen 

og skabelse af data.  

Omlægningen har betydet, at vi har nedlagt stillingen som IT medarbejder og Michael Sørensen er blevet 

opsagt.  

Vi er derfor godt forberedt på de kommende krav, og på IT-siden opfylder vi formentlig de krav, som 

kommer til efteråret.  

Med hensyn til kravene om adgangskontrol og adgangssikkerhed, drejer det sig i sagens natur om hegn og 

afspærringer, samt øget ID-kontrol; men da vi ikke kender de konkrete krav, finder vi det mest naturligt at 

afvente.  

Et punkt har vi dog allerede taget fat på, nemlig beredskabet. Der planlægges og udføres forskellige øvelser 

med drifts- og vagtpersonalet, således man er bedst muligt forberedt på, hvordan en opstået nødsituation 

skal håndteres. I udgangspunktet er det manglende OT til drift og manglende strøm til centralerne, vi 

fokuserer på. Som udgangspunkt mener vi at have et beredskab, der er tilstrækkeligt til at sikre at uvarslede 

afbrydelser af varmeforsyningen kun bliver af kort varighed. 

Rent økonomisk vil dette betyde øgede omkostninger til licenser og service til vores software-leverandører; 

men til gengæld spares der på lønkronerne. Samlet set vil omkostningerne til IT dog være stigende. 

Ledningsnettet 

En del af det tilbagevendende vedligeholdsarbejde er den årlige termografering, hvor der i 2023 blev fundet 
omkring 39 mistænkelige steder, hvor termofotograferingen afslørede større varmeudslip. Det viste sig, at 
det kun gav anledning til 25 reparationer, idet mange af varmeudslippene stammede fra fastspændinger, 
højtliggende ledninger og lignende.  
 
Det antal fejl, der findes ved den årlige termografi, har været faldende i 2022, hvilket vi indtil videre tager 
som udtryk for at vores ledningsnet generelt er i god stand. Generelt har der kun været få og små 
afbrydelser, der kan henføres til fejl og tæringer på fjernvarmenettet.  
 
I 2023 har vi dog oplevet, at ledningsnettet i Stjernevejskvarteret er så nedslidt, at det er svært eller 
umuligt at udføre blivende reparationer, hvorfor vi nu i 2024 har igangsat 1. etape af en fuld renovering af 
hovedledninger og stikledninger i Plutovænget, Marsvænget og Merkurvænget. Erfaringerne herfra vil 
bestemme i hvilket omfang og med hvilken tidshorisont renoveringen skal fortsætte. Arbejdet gennemføres 
med et samarbejde med entreprenør Jørgen Suhr og Smedefirmaet Wiggers & Clement. 
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Målerkontrol 
 
Den statistiske kontrol af målerparken blev afsluttet uden fejl. Alle målerpartier blev testet og godkendt 
med samme tolerancer som nye målere. Det betyder, at de ca. 6000 målere, der blev opsat i 2013 – 2014 
nu kan sidde en ny periode på 9 år, inden målerne igen skal testes eller udskiftes.  
 
Imidlertid er de o-ringe, der tætner omkring temperaturfølerne, en svaghed i konstruktionen. Vi arbejder 
derfor sammen med Diehl om en løsning, der formentlig indebærer, at alle o-ringene i de berørte målere 
skal skiftes indenfor de nærmeste år. Dette gælder formentlig omkring de 6000 målere, der blev opsat i 
2013-1014. Omfanget er dog ikke endeligt fastsat. 
 

Den grønne omstilling 

Med hensyn til den grønne omstilling er Fredericia Fjernvarme og vores forbrugere fortsat godt på vej. Vi 

kan se, at varmeforbruget målt pr. m² falder fortsat og er nu på 0,34 GJ/m². For bare 10 år siden var dette 

tal 0,40 GJ/m², altså en nedgang på 15% i perioden. Fjernvarmen er fortsat baseret på 91 % vedvarende 

energi, De resterende 9% stammer fra affaldsvarmen fra Energnist og fra spids- og reservelast på olie eller 

naturgas. Spids- og reservelasten udgør ca. 1% af den samlede energimængde i TVIS systemet og indtil 

videre regner vi med, at denne del kan erstattes af kommende elektrobaserede brændstoffer. Dette skal 

bringe os det sidste stykke væk fra fossil energi. 

Med hensyn til affaldsvarmen er der jo fortsat usikkerhed om leverancerne herfra, når affaldsforbrænding 

bliver fuldt konkurrenceudsat. Konsekvenserne for Energnist i Kolding er uvisse, dog er vi en situation, hvor 

Skærbækværket har kapacitet til at overtage varmeproduktionen langt størstedelen af året. 

Personale 

Ved udgangen af juni valgte vi at fortage en ændring, således mere arbejde bliver nu udført af 

håndværkerfirmaer, hvorfor vi i juli 2023 måtte tage afsked med Thomas Løwe. Som tidligere omtalt 

betyder omlægningen af IT, at Michael Sørensen stoppede ved udgangen af november. Til støtte for 

administrationen er der pr. 1. november ansat Tiffaney Niruban Pradheep som assistent i administrationen. 

 


